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A feltámadás ikonja 
 

Görögkatolikusként őrizzük és csodáljuk bizánci 

hagyományainkat és művészetünket – de igazán csak 

akkor tudjuk csodálni és őrizni, ha értjük is. A húsvét 

ikonja nekünk nagyon drága: az egész ünneplés alatt a 

szemünk előtt van, csókoljuk, felmutatjuk, 

imádkozunk előtte. Mit kell látni az ikonon, hogyan 

kell értelmezni?  

Először is tudnunk 

kell, hogy a feltámadás 

pillanatát a bizánci 

művészet nem ábrázolja: 

nem látunk olyan ikont, 

hogy Krisztus éppen 

kilépne a sírból. Ez olyan 

misztérium, az emberi 

elmébe bele nem férő titok, 

hogy nem ábrázoljuk. Mi az 

üres sírt a kenethozó 

asszonyokkal és Krisztus 

alvilágba való leszállását 

szoktuk megfesteni.  

Az ikonon azt látjuk, 

hogy Krisztus kettéhasítja a 

sziklákat, és leszáll az 

alvilágba. Bármilyen vastag 

fal zárná is el az Élettől az 

elhunytakat, Krisztus áttöri a falakat. Ez ma is, most is, 

ránk is érvényes: a depresszió, a megtörtség, a 

szomorúság, a gyász, a magány falait most is áttöri, 

és jön értünk. A sírról a kő el van hengerítve: a minket 

fogva tartani akaró sírról is. Krisztus ellenálhatatlan 

erővel jön értünk.  

Középen látjuk Krisztus ragyogó alakját: Ő az új 

Nap, az új világosság, az élet, ragyog belőle a fény és 

az élet. Mindennek Ő az eredete, minden Tőle kapja 

a fényét és az életét. Ez a Krisztus az origó, még a 

halál, a bűn, a szomorúság sötét árnyékában is érdemes 

Krisztusba kapaszkodni.  

Krisztus lába alatt látjuk a sötétség legyőzését. 

mindenféle bűn, halál, betegség, szomorúság 

sötétjének a legyőzését. Nincs már olyan, hogy a sötét 

abszolút fogva tudna tartani: Krisztus már 

karácsonykor elkezdi legyőzni a sötétet, és ez 

húsvétkor válik véglegessé. Aki Krisztust szereti, soha 

nem nyeli el a sötétség az életét.  

Az ikonon látjuk az ószövetségi igazakat: Dávid, 

Keresztelő János, a babiloni ifjak, a szent asszonyok. 

Ők az alvilágban várakoznak: ők ugyanis Krisztus 

nélkül nem juthatnak a 

Mennyek országába. 

Krisztus az ajtó 

mindenkinek, nekik is. 

Mindenkit Krisztus 

üdvözít, vezet az Atya 

házába: az ószövetségi 

igazakat, de a hindu, a 

buddhista igazakat is. 

Krisztus a megváltója 

mindenkinek.  

Különösen megindító 

az óember, Ádám és Éva 

kéznyújtása a Feltámadott 

felé: gyöngén, ernyedten, 

bénán, élettelenül nyújtják a 

kezüket a Megváltó felé, aki 

aztán ellenállhatatlan erővel 

megragadja a kezüket és 

viszi őket fel. Mi is így tudjuk sokszor nyújtani a  
kezünket: a bűntől, a betegségtől, a gyásztól, a 

szomorúságtól ernyedten – de Krisztus megragadja 

és életre támasztja bennünk az óembert. 

Az egész ikont átjárja az isteni fény, ami nem 

felülről, hanem Krisztusból ered: ez az isteni fény fel 

tud fényleni a szertartásainkon, az arcunkon, a 

szeretetgesztusainkon, az ikonjainkon.  

Bizánci szertartás őseink sok-sok évszázada így 

szemlélik a húsvét nagy titkait. Folytassuk a mi saját 

hagyományunkat, őrizzük és csodáljuk az ikonba 

festett teológiát – és merítsünk belőle fényt, erőt, 

reményt, bizalmat, s ellenállhatatlan dinamikát! 
 

Krisztus feltámadt! – Valóban feltámadt! 



   

Templomunk koronája: az ikonosztáz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Az ikonosztáz minden görögkatolikus templom nélkülözhetetlen dísze. Eddig a templomunkban 

mindenféle állványt, képet használtunk az ikonosztázion pótlására – itt az ideje, hogy méltó képállványt 

készítsünk.  

Az ikonosztáz egyszerre összeköti és elválasztja a szentélyt a hajótól: egyszerre közvetíti a Mennyek 

országát a hajóban imádkozó hívek felé, s egyszerre el is választja, óvja annak szentségét. A szentély Isten 

lakóhelye, a Mennyek országa – ahonnan „kijön” a Szent az evangélium felolvasásakor és az Eucharisztia 

kiosztásakor. A Szent a mennyekből közénk jön, a mi sorsunkba, életünk drámájába, örömeinkbe és 

keresztutunkba. Ugyanakkor a Szentnek óvni is kell a szentségét, Isten mégsem hétköznapi, páratlan 

méltósága és fensége van. A hajóban imádkozó hívek felé így egyszerre közel hajol a Szent, és egyszerre hívja 

is őket, hogy a Szentély felé hajózzanak életükkel. A Szentély egyszerre vigasztal és egyszerre sürget. 

A képviselőtestületünk bátorított, hogy vágjunk bele a tervbe, és ne a legegyszerűbb megoldást 

válasszuk, hanem az legyen méltó és igényes. Így egy görög típusú ikonosztáziont tervezett a festőművész (az 

orosz típusú az egész szentélyt eltakarja a mennyezetig, ez csak félig), inkább akarunk görögösek (bizánciak 

lenni), mint oroszosok. Az festőművész tervét Fülöp érsek atyánknak és a művészti bizottságnak kell 

jóváhagyni, ami nem szokott rövid folyamat lenni…. A fafaragást ugyanaz a Sarkadi Sándor végzi, aki a 

nyíregyházi papi szemináriumban elkészített már egy ilyen ikonosztázt, azaz tudjuk, mire képes, mit fogunk 

kapni. Az ikonosztázt hársfából készíti, az jól művelhető és a festéket is jól szívja be. Arra kell figyelnünk, 

hogy a mi templomunkba nem illik sem egy túl cifra faragású ikonosztázion, de ne legyenek sima deszkák 

sem. A képek festését és az aranyozást Polyák Zsófia fogja végezni, akinek nagyon szép arcai, színei vannak 

a képein. A két alapkép Krisztus és az istenszülő Mária lesz. Középen a Pantokrátor, a trónon ülő Krisztus 

király lesz, mellette a 12 apostol. A középső királyi ajtóra a 4 evangélista és Mária örömhírvétele kerül: ők az 

„ajtó”, akiken keresztül Krisztus közénk lépett. A két szélső ajtón angyalok lesznek festve, azon közlekednek 

az oltár szolgái.  

Az összes költség kb. 10 M Forint lesz. Megpróbálunk pályázni rá, de a tavalyi nagymértékű 

támogatásra biztosan nem számíthatunk. Így ismét nagymértékű gyűjtésbe fogunk kezdeni – nem lehetünk 

szégyenlősök, minden fronton kalapolni fogok. Biztosan vagyok benne, hogy jó érzéssel, örömmel, 

büszkeséggel fog eltölteni minket, ha ezt is sikerül gyönyörűen elkészíteni!!! 
 



HÍREK 
 

Pesterzsébeti családi nap  
Minden fronton állandóan dicsérem a közösségünket, mert tényleg sikerül szerető nagycsaláddá 

válni közösségünknek. Ismét szeretnénk ezt a nagycsaládi közösséget megünnepelni pünkösd másodnapján, 

amikor hagyományosan családi napot tartunk: az ünnepi Liturgia után főzünk közösen, lesz alkalom a kötetlen 

beszélgetésre, az újakkal való ismerkedésre. Tervezzen mindenki úgy, hogy tudjunk a Lélek közösségteremtő 

erejében együtt lenni! 

 

Férfi zarándoklat  
Minden férfi dolga az, hogy Isten felé is férfiasan legyen vallásos. Ezért is szervezzük meg minden 

évben a férfiak zarándoklatát. Ismét Molnár András túravezetőt kérjük meg, aki biztosan nem téved el és 

mindig tud érdekes információkat az adott útvonalról. Idén június 1-ére, szombatra tervezzük a férfiak 

zarándoklatát – az úticélt még szervezzük. A tavalyi móri utunk, imádságunk és pincelátogatásunk nagyon jól 

sikerült, idén is valami izgalmas célt keresünk. Minden fiút, férfit szeretettel várunk, akár ismerőst is érdemes 

megszólítani!!  

 
Nagyboldogasszony búcsú – Máriapócs 
Idén is szeretnénk elzarándokolni Máriapócsra augusztus 18-án. Szervezünk autóbuszt, s majd 

szeretettel várjuk a jelentkezéseket. Máriapócsról hazafelé jövet idén is keresünk valami látnivalót, ami nem 

jelent nagy kitérőt, de testileg-lelkileg gazdagít minket.  

 

Belső felújítás, adóbevallás  
Szeretettel várjuk továbbra is a hívek nagylelkű adományait, melyek idén főleg az új 

ikonosztázionra fognak összpontosulni. Tisztelettel megköszönünk minden adományt, és buzdítunk, akár a 

felnőtt gyerekeket, akár a jó lelkű rokonokat is vonják be az adakozásba. A templomban kitett csekkek is 

élnek, de a banki átutalás is tökéletes:  

Budapest-Pesterzsébeti Görögkatolikus Parókia  

CIB Bank 1110 2704 1825 1218 3600 0001 
 

Az adóbevallás idején szeretettel hívjuk fel kedves Híveink figyelmét az 1+1% felajánlásának 

lehetőségére. A felajánláshoz a nevet és a technikai ill. adószámot kell feltüntetni:  

Magyar Katolikus Egyház 0011  

Kelet-Magyarországi Fiatalokért Alapítvány 18799705-1-15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Idén különösen kérjük, hogy a feltámadt 

Krisztus hozzon békességet! A bűnből 

és a halálból feltámasztó Krisztus 

támasszon békét a szívünkben, a 

családunkban és a világ népei között is. 

A politikai kampány, a háborús hírek 

közepette fogadjuk be és őrizzük a 

feltámadt Krisztus békességét! 



 

A   HÚSVÉTI   SZERTARTÁSOK   RENDJE   

A  PESTERZSÉBETI  GÖRÖGKATOLIKUS  

TEMPLOMBAN 
 
 

Március 24.   Virágvasárnap, barkaszentelés 
8.15   Reggeli istentisztelet 
9.00  Szent Liturgia 

 

Március 25   Az Istenszülő örömhírvétele, nagyhétfő 
18.00   Vecsernye Liturgiával, gyóntatás 

 

Március 27 Nagyszerda 
18.00   Előszenteltek Liturgiája, betegek kenete,  

 

Március 28 Nagycsütörtök. Az Eucharisztia alapítása,  
a Titkos vacsora emlékezete 
18.00   A kínszenvedési evangéliumok olvasása 

 

Március 29 Nagypéntek – Krisztus kereszthalála.  
8.00   Királyi imaórák 
15.00   A sírbatételi esti zsolozsma 

 

Március 30 Nagyszombat 
8.00   Reggeli istentisztelet a sírnál, gyóntatás  

 

Március 31 Húsvét vasárnap - Krisztus feltámadása  
00.00   Feltámadási szertartás 
9.00  Szent Liturgia, pászkaszentelés 

 

Április 1.    Húsvét hétfő 
8.10   Reggeli istentisztelet 
9.00  Szent Liturgia 

 

Április 2  Húsvét kedd 
8.00  Szent Liturgia 
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